ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

Số:       /UBND-VHXH
V/v tổ chức triển khai đồng bộ

phong trào “Bình dân học vụ

số”, “Ngày hội toàn dân học

tập số” và “Ngày chuyển đổi số

quốc gia”

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Gia Phúc, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi: - Các Phòng, cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 9686/VP-VX ngày 03/10/2025 của Văn phòng UBND

thành phố Hải Phòng về việc tổ chức triển khai đồng bộ phong trào “Bình dân học

vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày Chuyển đổi số quốc gia", UBND

xã Gia Phúc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan tập trung triển khai các

nội dung sau:

1. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày

hội toàn dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số quốc

gia” (10/10) bằng các hình thức trực tuyến, trực tiếp. Nội dung tập trung nêu rõ mục

đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc trang bị kỹ năng số cơ bản.

- Hình thức: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, đăng tải thông

tin trên các nhóm Zalo, mạng xã hội của địa phương, treo băng rôn tại trụ sở UBND,

các trục đường chính và các nhà văn hóa thôn.

2. Tổ chức các hoạt động hướng dẫn, trải nghiệm kỹ năng số

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, lớp học, buổi hướng dẫn để người dân

thực hành sử dụng các nền tảng số và dịch vụ số thiết thực.

- Nội dung: Hướng dẫn người dân cách truy cập và sử dụng các nền tảng học

tập trực tuyến như https://binhdanhocvuso.gov.vn và các khóa học miễn phí về AI tại

https://aicongdong.ptit.edu.vn.

3. Phát động sáng kiến và lồng ghép các phong trào

- Khuyến khích các cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã đề xuất các sáng kiến,

cách làm hay, mô hình hiệu quả trong việc phổ cập và ứng dụng kỹ năng số vào đời

sống, sản xuất kinh doanh. Các đề xuất tốt sẽ được tổng hợp để báo cáo thành phố.

- Lồng ghép nội dung thúc đẩy học tập số và nâng cao kỹ năng số vào các

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, cũng như trong các hoạt động chính trị -

xã hội tại cơ sở. Việc triển khai cần gắn liền với các cuộc vận động lớn do Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát động để tạo sự lan tỏa mạnh mẽ.

4. Tổ chức thực hiện

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các thôn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trên. Giao Phòng Văn

hóa – Xã hội tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo UBND xã và thành phố khi có yêu

cầu.

2

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan khẩn trương,

nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT: VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thế Ngọc

		2025-10-07T16:47:24+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thế Ngọc <dothengoc76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T21:05:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T21:05:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T21:05:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!